

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

• ผู้สอบบัญชีของบริษัท

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2557	นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์	3930	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
2558	นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์	3930	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
2559	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมปิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

• สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี 2557 - 2559 ผ่านการตรวจสอบ โดยผู้สอบบัญชีข้างต้น ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ งบการเงินสำหรับปี 2557 - 2559 ของบริษัทย่อยในประเทศบางแห่งได้ผ่านการตรวจสอบ โดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับผู้สอบบัญชีข้างต้น ส่วนงบการเงินปี 2557 - 2559 ของบริษัทย่อยในต่างประเทศผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในแต่ละประเทศ

งบการเงินสำหรับปี 2557 - 2559 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

● ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557 ^{1/}	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	86.81	1.61	194.29	3.68	598.07	11.08
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร	0.23	0.01	0.22	0.00	400.00	7.41
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	529.53	9.82	554.26	10.50	577.61	10.70
สินค้าคงเหลือ	8.83	0.16	9.91	0.19	7.74	0.14
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	22.90	0.42	36.59	0.69	54.32	1.00
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	25.78	0.48	41.40	0.79	21.45	0.40
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	674.08	12.50	836.67	15.85	1,659.19	30.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	9.13	0.17	0.45	0.01	0.21	0.00
เงินลงทุนในการร่วมค้า	51.23	0.95	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	777.36	14.42	716.69	13.59	503.82	9.33
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,951.97	36.20	1,723.40	32.65	1,222.23	22.63
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	1,585.57	29.41	1,714.35	32.48	1,843.13	34.13
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	210.85	3.91	210.78	3.99	142.40	2.64
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	131.47	2.44	75.40	1.43	29.12	0.54
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,717.58	87.50	4,441.07	84.15	3,740.91	69.27
รวมสินทรัพย์	5,391.66	100.00	5,277.74	100.00	5,400.10	100.00

หมายเหตุ: ^{1/} งบการเงินปี 2557 มีการปรับปรุงการบันทึกรายการต้นทุนใบอนุญาตประกอบกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิตอลตามงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557 ^{1/}	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	135.00	2.50	135.00	2.56	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	295.06	5.47	493.14	9.34	367.10	6.80
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	54.89	1.02	-	-	-	-
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	360.57	6.69	339.12	6.43	211.03	3.91
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	6.04	0.11	10.60	0.20	13.07	0.24
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.30	0.01	-	-	17.40	0.32
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนด	30.21	0.56	38.16	0.72	28.49	0.53
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	47.16	0.87	3.46	0.07	6.52	0.12
รวมหนี้สินหมุนเวียน	929.23	17.23	1,019.48	19.32	643.61	11.92
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ยอดคงเหลือของหนี้สินระยะยาวสุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,338.99	24.83	725.46	13.75	403.39	7.47
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	708.84	13.15	1,069.41	20.26	1,408.53	26.08
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	3.09	0.06	8.74	0.16	5.70	0.11
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	36.21	0.67	23.11	0.44	21.50	0.40
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9.69	0.18	7.98	0.15	6.15	0.11
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,096.82	38.89	1,834.70	34.76	1,845.27	34.17
รวมหนี้สิน	3,026.05	56.12	2,854.18	54.08	2,488.88	46.09
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	498.50		492.80		462.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	320.09	5.95	310.09	5.88	308.00	5.70
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	0.30	0.01
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,935.69	54.45	2,749.19	52.09	2,698.95	49.98
กำไรสะสม						
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	49.85	0.92	49.28	0.93	41.59	0.77
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	(795.59)	(14.76)	(539.64)	(10.23)	16.21	0.30
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(144.43)	(2.68)	(145.36)	(2.75)	(153.83)	(2.85)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,365.61	43.88	2,423.56	45.92	2,911.22	53.91
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,365.61	43.88	2,423.56	45.92	2,911.22	53.91
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,391.66	100.00	5,277.74	100.00	5,400.10	100.00

หมายเหตุ : ^{1/} งบการเงินปี 2557 มีการปรับปรุงการบันทึกรายการต้นทุนใบอนุญาตประกอบกิจการโทรศัพท์ระบบดิจิทัลตามงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557 ^{1/}	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายและให้บริการ	2,076.76	98.30	1,892.96	98.33	1,526.31	95.19
รายได้อื่น	35.94	1.70	32.18	1.67	77.11	4.81
รวมรายได้	2,112.70	100.00	1,925.14	100.00	1,603.42	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและให้บริการ	1,633.84	77.33	1,649.96	85.71	1,010.85	63.04
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	107.57	5.09	229.65	11.93	181.55	11.32
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	417.92	19.78	449.91	23.37	406.08	25.33
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	21.30	1.01	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23.78	1.13	2.73	0.14	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	1.37	0.07	-	-	0.53	0.03
รวมค่าใช้จ่าย	2,205.78	104.41	2,332.25	121.15	1,599.01	99.72
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(93.08)	(4.41)	(407.11)	(21.15)	4.41	0.28
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(1.81)	(0.09)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(94.89)	(4.50)	(407.11)	(21.15)	4.41	0.28
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(145.01)	(6.86)	(133.10)	(6.91)	(81.29)	(5.07)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(239.90)	(11.36)	(540.21)	(28.06)	(76.88)	(4.79)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9.65)	(0.45)	53.64	2.79	64.46	4.02
ขาดทุนสำหรับปี	(249.55)	(11.81)	(486.57)	(25.27)	(12.42)	(0.77)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	0.92		8.47		(1.57)	
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(7.15)		-		6.91	
ผลกระทบภาษีเงินได้	1.33		-		(1.33)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(4.90)		8.47		4.01	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(254.45)		(478.10)		(8.41)	
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(249.55)		(486.57)		(12.42)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี	(249.55)		(486.57)		(12.42)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.08)		(0.16)		0.00	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด	(0.08)		(0.16)		0.00	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	3,172.66		3,085.56		3,080.00	

หมายเหตุ : ^{1/} งบการเงินปี 2557 มีการปรับปรุงการบันทึกรายการต้นทุนใบอนุญาตประกอบกิจการโทรศัพท์ระบบดิจิตอลตามงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	749.61	233.24	144.57
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,536.68)	(1,033.02)	(615.33)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	678.67	387.53	194.91
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.92	8.47	(1.56)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง	(107.48)	(403.78)	(277.41)

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.73	0.82	2.58
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.54	0.59	2.31
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.77	0.28	0.32
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.98	4.16	3.54
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	73.30	87.79	103.24
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	107.99	119.12	84.75
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย (วัน)	3.38	3.06	4.31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	23.22	11.71	7.33
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	15.72	31.16	49.77
วงจรเงินสด (วัน)	60.96	59.69	57.77
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.18	12.69	33.77
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(6.21)	(23.21)	(4.76)
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	1.70	1.67	4.81
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(580.98)	(53.09)	(198.86)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(11.81)	(25.27)	(0.77)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(10.42)	(18.24)	(0.41)

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(1.78)	(7.63)	0.10
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(22.74)	(68.19)	11.94
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.40	0.36	0.36
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.28	1.18	0.85
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(0.65)	(3.06)	0.05
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.49	0.73	0.10
อัตราการจ่ายเงินปันผล ^{1/} (%)	38.66	-	46.68

หมายเหตุ : ^{1/}คำนวณจากกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 มีจำนวน 2,112.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 1,925.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 187.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.74 โดยรายละเอียดของรายได้รวมเป็นดังนี้

รายได้	งบการเงินรวม			
	2559	2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	2,076.76	1,892.96	183.80	9.71
รายได้อื่น	35.94	32.18	3.76	11.68
รวมทั้งสิ้น	2,112.70	1,925.14	187.56	9.74

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 มีจำนวน 2,076.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 1,892.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 183.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.71 รายได้จากการขายและให้บริการแยกตามกลุ่มธุรกิจ เป็นดังนี้

กลุ่มธุรกิจ	งบการเงินรวม			
	2559	2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ธุรกิจสื่อและการให้บริการข้อมูล	1,950.07	1,688.01	262.06	15.52
ธุรกิจการให้บริการด้านบันเทิง	126.69	204.95	(78.26)	(38.18)
รวมทั้งสิ้น	2,076.76	1,892.96	183.80	9.71

รายได้จากกลุ่มธุรกิจสื่อและการให้บริการข้อมูล ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจโมบายอินเทอร์เน็ต ธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์ และธุรกิจสื่อทีวี ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 มีจำนวน 1,950.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 1,688.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 262.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.52 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการให้บริการโฆษณา TV เนื่องจากบริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลแบบความคมชัดปกติ ภายใต้ชื่อช่อง "MONO29" ซึ่งกำลังได้รับความนิยมจากผู้ชมโดยมีเรตติ้งติดอันดับ 1 ใน 4 ของฟรีทีวีในระบบดิจิทัล ส่งผลให้ลูกค้าสนใจลงโฆษณากับทางช่องและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากกลุ่มธุรกิจการให้บริการด้านบันเทิง ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจเพลง และธุรกิจภาพยนตร์ ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 มีจำนวน 126.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 204.95 ล้านบาท ลดลง 78.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.18 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทย่อยได้นำคอนเทนต์ภาพยนตร์เข้าฉายในโรงภาพยนตร์น้อยลง และธุรกิจเพลงอยู่ในระหว่างพัฒนาโปรเจกต์ใหม่

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 มีจำนวน 35.94 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 32.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.68

ต้นทุน ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

ต้นทุน ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 มีจำนวน 2,362.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 2,411.71 ล้านบาท ลดลง 49.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.05

รายการ	งบการเงินรวม			
	2559	2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	1,633.84	1,649.96	(16.12)	(0.98)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	107.57	229.65	(122.08)	(53.16)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	417.92	449.91	(31.99)	(7.11)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	21.30	-	21.30	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23.78	2.73	21.05	771.06
หนี้สงสัยจะสูญ	1.37	-	1.37	-
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	2,205.78	2,332.25	(126.47)	(5.42)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1.81	-	1.81	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	145.01	133.10	11.91	8.95
ภาษีเงินได้	9.65	(53.64)	63.29	117.99
รวมทั้งสิ้น	2,362.25	2,411.71	(49.46)	(2.05)

การลดลงของค่าใช้จ่ายดำเนินงาน เป็นผลจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการบริหารจัดการ การใช้สื่อประชาสัมพันธ์ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งการใช้สื่อภายในองค์กรที่เป็นที่รู้จักมากขึ้น และการออกสื่อประชาสัมพันธ์ภายนอกร่วมกับพาร์ทเนอร์ และสปอนเซอร์มากขึ้น

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิรวมในปี 2559 จำนวน 249.55 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 มีจำนวน 486.57 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 237.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.71 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการโฆษณา TV ที่เพิ่มสูงขึ้น จาก Rating ที่เพิ่มขึ้นตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจากบริษัทย่อยได้ลงทุนนำเสนอคอนเทนต์ระดับพรีเมียม และมีการประชาสัมพันธ์ของ “MONO29” ให้ผู้ชมรู้จักมากขึ้น ประกอบกับบริษัทและบริษัทย่อย ได้มีการบริหารจัดการ การใช้สื่อประชาสัมพันธ์อย่างมีประสิทธิภาพ เข้าถึงกลุ่มผู้ชมมากขึ้น โดยต้นทุนที่ลดลง ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนสุทธิลดลงเป็นอย่างมาก

2) การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2559 มีจำนวน 5,391.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 113.92 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 276.51 ล้านบาท และลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียน 162.59 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจาก

เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลดลง 107.48 ล้านบาท จากการนำไปลงทุนในธุรกิจสตูดิโอ รวมถึงจัดหาคอนเทนต์เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจที่วีดิจิตอลและธุรกิจภาพยนตร์

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจาก

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 777.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60.67 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 1,951.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 228.57 ล้านบาท จากการลงทุนสร้างอาคารสตูดิโอรวมถึงจัดหาคอนเทนต์เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจที่วีดิจิตอลและธุรกิจภาพยนตร์

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2559 มีจำนวน 3,026.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 171.87 ล้านบาท ส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร เพิ่มขึ้นจำนวน 668.42 ล้านบาท และในส่วนของหนี้สินลดลง จากต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ลดลง 339.12 ล้านบาท และเจ้าหนี้ลดลง 198.08 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าก่อสร้าง Studio, ค่า Content หนึ่ง เป็นต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2559 มีจำนวน 2,365.61 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 57.95 ล้านบาท การลดลงมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปี 2559 จำนวน 249.55 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันยังมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี จำนวน 5.82 ล้านบาท จึงส่งผลให้กำไรสะสมลดลง 255.37 ล้านบาท และระหว่างปี 2559 บริษัทมีทุนหุ้นสามัญชำระเพิ่มขึ้น 100 ล้านหุ้น เป็นเงินจำนวน 196.50 ล้านบาท

โครงสร้างเงินลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,026.05 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 56.12 ของสินทรัพย์รวม ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,365.61 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.88 ของสินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 1.28 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.10 เท่า

ความสามารถในการทำกำไร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 20.18 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 7.49 และมีอัตรากำไรสุทธิติดลบร้อยละ 11.81 ติดลบลดลงจากปี 2558 ร้อยละ 13.46 สาเหตุหลักที่ทำให้อัตราส่วนในการทำกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากในปี 2559 บริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจที่วิดิจิตอลโดยมีแผนในการประชาสัมพันธ์ช่อง “MONO29” ให้ผู้ชมรู้จักมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการโฆษณา TV เพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทและบริษัทย่อย ได้มีการบริหารจัดการ การใช้สื่อประชาสัมพันธ์อย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับอัตราส่วนในการทำกำไรในด้านต่างๆที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน รวมถึงอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ปี 2559 อยู่ที่ติดลบร้อยละ 10.42 ติดลบลดลงจากปี 2558 ร้อยละ 7.82 มีสาเหตุจากกำไรที่เพิ่มขึ้นตามเหตุผลข้างต้น เช่นเดียวกัน

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

สำหรับปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ติดลบ ร้อยละ 1.78 ติดลบลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 5.85 และอัตรากาารหมุนของสินทรัพย์ 0.40 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.04 เท่า เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรเพิ่มขึ้น ทำให้ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ดีขึ้น

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

สำหรับปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.73 เท่า ลดลงจากปีก่อน 0.09 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ 0.54 เท่า ลดลงจากปีก่อน 0.05 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปี 2558 เนื่องจากมีการซื้อทรัพย์สินและคอนเทนต์เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจที่วิดิจิตอล

ทางด้านอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน สำหรับปี 2559 อยู่ที่ 1.28 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.10 เท่า สาเหตุที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากปี 2559 บริษัทย่อยมีการลงทุนซื้อคอนเทนต์เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจที่วิดิจิตอลส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ระดับเงินลงทุนของบริษัทยังอยู่ในระดับเพียงพอ

ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ระยะเวลาการชำระ	จำนวนเงิน
ภายใน 1 ปี	174
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	299
มากกว่า 5 ปี	369